
 

 

 

 

Ano L – Nº 320 – Maio / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 015 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 04 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente – edital e aditivos, analisarem os históricos escolares referentes às inscrições no 

Processo Seletivo Complementar 2015.1 no campus de Umirim: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 04 de 

maio de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 13 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Designar o docente Roberto Henrique Dias da Silva – matrícula SIAPE nº 

1674412, do quadro permanente do Instituto Federal do Ceará – campus de Limoeiro do Norte, 

para integrar a Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do 

IFCE, conforme estabelecida na Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliar o 

processo sob nº 23493.010633.2015-11, do docente Jorge Alberto Bezerra Fernandes, SIAPE 

1886872, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de 

Umirim. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 13 de 

maio de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 21 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor JORGE ALBERTO 

BEZERRA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1886872, Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, integrante do Quadro Permanente desta Instituição, do exercício da Função 

gratificada de Coordenador de Assuntos Estudantis, Código FG-02, para o qual foi designado 

mediante Portaria nº 920/GR, de 11/09/2013 (DOU 18/09/2013); 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 21 de 

maio de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 
PUBLICADO NO D.O.U. DE 25/05/2015 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 21 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar JOSÉ LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO, Técnico 

em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2108300, pertence ao Quadro Permanente desta Instituição, 

para ocupar a função gratificada de Coordenador de Assuntos Estudantis, Código FG-02, do 

campus de Umirim, considerando a dispensa do servidor JORGE ALBERTO BEZERRA 

FERNANDES, mediante a Portaria nº 046, de 21/05/2015; 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 21 de 

maio de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 
 

PUBLICADO NO D.O.U. DE 25/05/2015 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 21 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO CEZAR MOREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1022130, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, integrante do 

Quadro Permanente desta Instituição, do exercício da Função Comissionada de Coordenação do 

Curso Técnico Integrado em Informática – PROEJA, Código FCC, para o qual foi designado 

mediante Portaria nº 1.004/GR, de 17/09/2014 (DOU 22/09/2014); 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 21 de 

maio de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 
PUBLICADO NO D.O.U. DE 25/05/2015 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 21 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar ODARA SENA DOS SANTOS FEITOSA, Professora de 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2642017, pertence ao Quadro 

Permanente desta Instituição, para ocupar a Função Comissionada de Coordenação do Curso 

Técnico Integrado em Informática – PROEJA, Código FCC, do campus de Umirim, considerando a 

dispensa do servidor PAULO CEZAR MOREIRA, mediante a Portaria nº 048, de 21/05/2015; 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 21 de 

maio de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 
 

PUBLICADO NO D.O.U. DE 25/05/2015 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 27 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Designar os servidores abaixo para gerir o processo de implantação das 

Incubadoras do IFCE, no âmbito do campus Umirim: 

Servidor Matrícula SIAPE 

JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 2108300 

JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO 1886868 

MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA 1525244 

RITA MONICA DIAS CAMPOS 1348956 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 27 de 

maio de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 
 
 
 
 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO GLEDSON RIBEIRO 

PEIXOTO, matrícula SIAPE nº 1891326, Assistente em Administração, da função gratificada 

Coordenação de Aquisições e Contratações, código FG-02, para a qual fora designado mediante 

Portaria nº 570/GR, de 4/6/2014 (DOU de 11/06/2014); 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 29 de 

maio de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

PUBLICADO NO D.O.U. DE 01/06/2015 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 052/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar a servidora KARLA RAQUEL DE BRITO BEZERRA, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 2171647, pertence ao Quadro Permanente desta Instituição, 

para ocupar a função gratificada Coordenação de Aquisições e Contratações, Código FG-02, no 

campus de Umirim, considerando a dispensa do servidor PAULO GLEDSON RIBEIRO 

PEIXOTO, mediante a Portaria nº 051, de 29/05/2015; 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 29 de 

maio de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

PUBLICADO NO D.O.U. DE 01/06/2015 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 15  

 

DIARIAS 
                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

4/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de 

geração: 
01/06/2015 

 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

001404/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: KARLA RAQUEL DE BRITO BEZERRA 
  

     

CPF do Proposto: 930.098.873-53 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: - Checar andamento parecer_aditivo 01_ct 11/2014 - Projur / IFCE 

- Checar andamento parcer_ofício 02/2015_ct 09/2015 – Anatel 

- Esclarecer contrato 09/2015 - Telemar 

  

            

                                 

       
 

Umirim (13/05/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (13/05/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

001484/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Dia 18/05 - Encontro de gestores promovido pela Progep, a partir de 14:00; 
Dia 19/05 - 46a. Reunião do Colégio de Dirigentes do IFCE, a partir de 8:30 e solenidade de posse dos novos servidores. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (18/05/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (20/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (20/05/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (20/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 583.65 
         

                                 

     

PCDP 

 

001510/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
  

     

CPF do Proposto: 925.318.063-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Apresentar trabalho científico no XXV Congresso Brasileiro de Zootecnia - Zootec 2015 
  

                                 

       
 

Umirim (27/05/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (29/05/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 480.15 
         

                                 

     

PCDP 

 

001535/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  

     

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 320 / MAIO / 2015 | Página 16  

 

     

Descrição Motivo: Resolver pendências no Cartório em Fortaleza a respeito do campus; início 08hs e término às 17hs. 
  

                                 

       
 

Umirim (15/05/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (15/05/2015) 
 

 
 

Fortaleza (15/05/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (15/05/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 
 

 


